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Lampiran 1. Data Umum Responden 

No. 
Nama 
Usaha 

Nama 
Responden 

Umur 

(Tahun) 

Jenis 
Kelamin 

Pendidikan 
Terakhir 

Lama 
Usaha 

(Tahun) 

1 
Ikan 

Asap A 
Esse 45 Perempuan SMA 11 

2 
Ikan 

Asap B 
Amina 41 Perempuan SMP 7  

3 
Ikan 

Asap C 
Nurma 38 Perempuan SMA 8  

4 
Ikan 

Asap D 
Badariah 50 Perempuan SD 10 

5 
Ikan 

Asap E 
Lina 46 Perempuan SMP 10 

6 
Ikan 

Asap F 
Nuraeda 48 Perempuan SMA 8 
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Lampiran 2. Biaya Investasi Usaha Ikan Cakalang Asap di Kecamatan 
Bontotiro 
1. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap  A 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 5 Buah 35.000 175.000 
3 Baskom kecil 1 Buah 15.000 15.000 
4 Batu asah 2 Buah 38.000 76.000 
5 Pisau 1 Buah 43.000 43.000 
6 Parang 1 Buah 155.000 155.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Freezer 1 Unit 5.400.000 5.400.000 

 Jumlah    6.484.000 

2. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap B 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 5 Buah 35.000 175.000 
3 Baskom kecil 1 Buah 15.000 15.000 
4 Batu asah 1 Buah 38.000 38.000 
5 Pisau 1 Buah 47.000 47.000 
6 Parang 1 Buah 143.000 143.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Box styrofoam 1 Unit 55.000 55.000 

 Jumlah    1.093.000 

 

3. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap C 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 3 Buah 33.000 99.000 
3 Baskom kecil 2 Buah 15.000 30.000 
4 Batu asah 1 Buah 39.500 39.500 
5 Pisau 1 Buah 55.000 55.000 
6 Parang 1 Buah 165.000 165.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Box styrofoam 1 Unit 55.000 55.000 

 Jumlah    1.063.500 

4. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap D 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 2 Buah 35.000 70.000 
3 Baskom kecil 1 Buah 15.000 15.000 
4 Batu asah 1 Buah 38.000 38.000 
5 Pisau 1 Buah 45.000 45.000 
6 Parang 1 Buah 165.000 165.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Box styrofoam 1 Unit 55.000 55.000 

 Jumlah    1.008.000 
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5. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap E 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 5 Buah 33.000 165.000 
3 Baskom kecil 2 Buah 15.000 30.000 
4 Batu asah 1 Buah 39.500 39.500 
5 Pisau 3 Buah 55.000 165.000 
6 Parang 1 Buah 165.000 165.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Box styrofoam 2 Unit 55.000 110.000 

 Jumlah    1.294.500 

 

6. Biaya Investasi Usaha Ikan Asap F 

No Jenis peralatan Jumlah Satuan Harga (Rp) Nilai Investasi (Rp) 

1 Alat Pengasapan 1 Unit 600.000 600.000 
2 Baskom besar 2 Buah 33.000 66.000 
3 Baskom kecil 2 Buah 15.000 30.000 
4 Batu asah 1 Buah 39.500 39.500 
5 Pisau 2 Buah 55.000 110.000 
6 Parang 1 Buah 165.000 165.000 
7 Capit kayu 1 Buah 20.000 20.000 
8 Box styrofoam 2 Unit 55.000 110.000 

 Jumlah    1.140.500 
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Lampiran 3. Biaya Tetap Usaha Ikan Cakalang Asap di Kecamatan Bontotiro 

1. Biaya Tetap Usaha Ikan Asap A 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 5 0 120.000 10.000 
2 Baskom besar 175.000 4 10.000 41.250 3.438 
3 Baskom kecil 15.000 4 3.000 3.000 250 
4 Batu asah 76.000 10 5.000 7.100 592 
5 Pisau 43.000 6 12.000 5.167 431 
6 Parang 155.000 6 25.000 21.667 1.806 
7 Capit kayu 20.000 2 2.000 9.000 750 
8 Freezer 5.400.000 15 10.000 359.333 29.944 

 Jumlah 6.484.000   566.517 47.210 

2. Biaya Tetap Usaha Ikan Asap B 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 5 0 120.000 10.000 
2 Baskom besar 175.000 4 10.000 41.250 3.438 
3 Baskom kecil 15.000 4 3.000 3.000 250 
4 Batu asah 38.000 10 5.000 3.300 275 
5 Pisau 47.000 6 12.000 5.833 486 
6 Parang 143.000 6 25.000 19.667 1.639 
7 Capit kayu 20.000 2 2.000 9.000 750 
8 Box styrofoam 55.000 2 10.000 22.500 1.875 

 Jumlah 1.093.000   224.550 18.713 
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3.  Biaya Tetap Usaha Ikan Asap C 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 5 0 120.000 10.000 

2 Baskom besar 99.000 4 10.000 22.250 1.854 

3 Baskom kecil 30.000 4 3.000 3.000 250 

4 Batu asah 39.500 10 5.000 3.450 288 

5 Pisau 55.000 6 12.000 7.167 597 

6 Parang 165.000 6 25.000 23.333 1.944 

7 Capit kayu 20.000 2 2.000 9.000 750 

8 Box styrofoam 55.000 2 10.000 22.500 1.875 

Jumlah 1.063.500   214.450 17.871 

4.  Biaya Tetap Usaha Ikan Asap D 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 600.000 5 0 10.000 

2 Baskom besar 35.000 70.000 4 10.000 1.854 

3 Baskom kecil 15.000 15.000 4 3.000 250 

4 Batu asah 38.000 38.000 10 5.000 288 

5 Pisau 45.000 45.000 6 12.000 597 

6 Parang 165.000 165.000 6 25.000 1.944 

7 Capit kayu 20.000 20.000 2 2.000 750 

8 Box styrofoam 55.000 55.000 2 10.000 1.875 

Jumlah 1.008.000 
  

201.633 16.803 
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5.  Biaya Tetap Usaha Ikan Asap E 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 600.000 5 0 120.000 

2 Baskom besar 33.000 165.000 4 10.000 38.750 

3 Baskom kecil 15.000 30.000 4 3.000 6.750 

4 Batu asah 39.500 39.500 10 5.000 3.450 

5 Pisau 55.000 165.000 6 12.000 25.500 

6 Parang 165.000 165.000 6 25.000 23.333 

7 Capit kayu 20.000 20.000 2 2.000 9.000 

8 Box styrofoam 55.000 110.000 2 10.000 50.000 

Jumlah 1.294.500 
  

276.783 23.065 

6.  Biaya Tetap Usaha Ikan Asap F 

No Jenis peralatan 
Nilai Investasi 

(Rp) 
Umur Ekonomis 

(Tahun) 
Nilai Sisa 

(Rp) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Tahun) 
Nilai Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

1 Alat Pengasapan 600.000 600.000 5 0 120.000 

2 Baskom besar 33.000 66.000 4 10.000 14.000 

3 Baskom kecil 15.000 30.000 4 3.000 6.750 

4 Batu asah 39.500 39.500 10 5.000 3.450 

5 Pisau 55.000 110.000 6 12.000 16.333 

6 Parang 165.000 165.000 6 25.000 23.333 

7 Capit kayu 20.000 20.000 2 2.000 9.000 

8 Box styrofoam 55.000 110.000 2 10.000 50.000 

Jumlah 1.140.500   242.867 20.239 
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Lampiran 4. Biaya Variabel Usaha Ikan Cakalang Asap di Kecamatan Bontotiro 

1.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap A 

Uraian Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi  Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Cakalang 48 Kg 25.000 1.200.000 20 24.000.000 
Bahan penunjang 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 20 60.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 20 40.000 
Biaya pelengkap: 
Biaya listrik 1 Bulan 243.000 243.000 1 243.000 

Biaya Transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 
64.000 

 
Upah Karyawan 3 Orang 20.000 60.000 20 1.200.000 

TOTAL    1.572.000  25.607.000 
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2.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap B 

Uraian Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Cakalang 30 Kg 25.000 750.000 16 12.000.000 
Bahan penunjang 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 16 48.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 16 32.000 
Es 7 Balok 1.500 10.500 16 168.000 
Biaya pelengkap 
Biaya listrik 1 Bulan 110.800 110.800 1 110.800 
Biaya transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 64.000 
Gaji Karyawan 3 Orang 15.000 45.000 16 720.000 

TOTAL    985.300  13.142.800 

3.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap C 

Jenis Bahan Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Cakalang 36 Kg 25.000 900.000 16 14.400.000 
Bahan penunjang: 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 16 48.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 16 32.000 
Es 7 Balok 1.500 10.500 16 168.000 
Biaya pelengkap: 
Biaya listrik 1 Bulan 120.300 120.300 1 120.300 
Biaya transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 64.000 
Upah Karyawan 3 Orang 15.000 45.000 16 720.000 

Total       1.144.800 
 

15.552.300 
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4.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap D 

Jenis Bahan Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Tuna 25 Kg 25.000 625.000 16 10.000.000 
Bahan penunjang: 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 16 48.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 16 32.000 
Es 6 balok 1.500 9.000 16 144.000 
Biaya pelengkap: 
Biaya listrik 1 Bulan 100.000 100.000 1 100.000 
Biaya transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 64.000 
Upah Karyawan 1 Orang 15.000 15.000 16 240.000 

Total       809.000 
 

10.628.000 

5.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap E 

Jenis Bahan Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Tuna 50 Kg 25.000 1.250.000 16 20.000.000 
Bahan penunjang: 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 16 48.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 16 32.000 
Es 9 balok 1.500 13.500 16 216.000 
Biaya pelengkap: 
Biaya listrik 1 Bulan 150.000 150.000 1 150.000 
Biaya transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 64.000 
Upah Karyawan 3 Orang 15.000 45.000 16 720.000 

Total       1.514.000 
 

21.230.000 
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6.  Biaya Variabel Usaha Ikan Asap F 

Jenis Bahan Jumlah Satuan 
Harga 

(Rp/satuan) 
Jumlah 

(Rp/produksi) 
Frekuensi Perbulan 

Bahan baku: 
Ikan Tuna 42 Kg 25.000 1.050.000 16 16.800.000 
Bahan penunjang: 
Sabuk kelapa 1 Karung 3.000 3.000 16 48.000 
Serbuk kayu 2 Karung 1.000 2.000 16 32.000 
Es 8 balok 1.500 12.000 16 192.000 
Biaya pelengkap: 
Biaya listrik 1 Bulan 100.000 100.000 1 100.000 
Biaya transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 1 64.000 
Upah Karyawan 3 Orang 15.000 45.000 16 720.000 

Total       1.264.000 
 

17.956.000 
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Lampiran 5. Biaya Total Usaha Ikan Cakalang Asap di Kecamatan Bontotiro 

No Nama Usaha 
Biaya Tetap 

(Rp) 
Biaya Variabel 

(Rp) 
Biaya Total 

(Rp) 

1 Ikan Asap A 47.210 25.607.000 25.654.210 

2 Ikan Asap B 18.713 13.142.800 13.161.513 

3 Ikan Asap C 17.871 15.552.300 15.570.171 

4 Ikan Asap D 16.803 10.628.000 10.644.803 

5 Ikan Asap E 23.065 21.230.000 21.253.065 

6 Ikan Asap F 20.239 17.956.000 17.976.239 

Jumlah 143.900 104.116.100 104.260.000 
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Lampiran 6. Sumbangan Input Lain Ikan Asap di Kecamatan Bontotiro 

1. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap A 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap A 
    

1. Bahan Penunjang 
    

Sabuk kelapa 20 Karung 3.000 60.000 
Serbuk kayu 40 Karung 1.000 40.000 

2. Biaya Pelengkap 
  

  

Biaya Listrik 1 Bulan 243.000 243.000 
Biaya Transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
47.210 47.210 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 454.210 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  

 473 

2. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap B 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap B 
    

1. Bahan Penunjang 
    

Sabuk kelapa 16 Karung 3.000 48.000 
Serbuk kayu 32 Karung 1.000 32.000 
Es 112 Buah 1.500 168.000 
2. Biaya Pelengkap 

  
  

Biaya Listrik 1 Bulan 110.800 110.800 
Biaya Transportasi 1 Bulan 56.000 56.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
18.713 18.713 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 433.513 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  

 903 

3. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap C 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap C 
  

 
 

1. Bahan Penunjang 
  

 
 

Sabuk kelapa 16 Karung 3.000 48.000 
Serbuk kayu 32 Karung 1.000 32.000 
Es 112 Buah 1.500 168.000 
2. Biaya Pelengkap 

  
  

Biaya Listrik 1 Bulan 120.300 120.300 
Biaya Transportasi 1 Bulan 56.000 56.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
17.871 17.871 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 442.171 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  

 768 

  



 

77 
 

4. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap D 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap D 
  

 
 

1. Bahan Penunjang 
  

 
 

Sabuk kelapa 16 Karung 3.000 48.000 
Serbuk kayu 32 Karung 1.000 32.000 
Es 96 Buah 1.500 144.000 
2. Biaya Pelengkap 

  
 

 

Biaya Listrik 1 Bulan 100.000 100.000 
Biaya Transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
16.803 16.803 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 404.803 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  
 

1.302 

5. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap E 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap E 
  

 
 

1. Bahan Penunjang 
  

 
 

Sabuk kelapa 16 Karung 3.000 48.000 
Serbuk kayu 32 Karung 1.000 32.000 
Es 144 Buah 1.500 216.000 
2. Biaya Pelengkap 

  
 

 

Biaya Listrik 1 Bulan 150.000 150.000 
Biaya Transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
23.065 23.065 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 533.065 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  
 

760 

6. Sumbangan Input Lain Usaha Ikan Asap F 

Nama Usaha Satuan Volume Harga (Rp) Total (Rp) 

Ikan Asap F 
  

 
 

1. Bahan Penunjang 
  

 
 

Sabuk kelapa 16 Karung 3.000 48.000 
Serbuk kayu 32 Karung 1.000 32.000 
Es 128 Buah 1.500 192.000 
2. Biaya Pelengkap 

  
 

 

Biaya Listrik 1 Bulan 100.000 100.000 
Biaya Transportasi 1 Bulan 64.000 64.000 
3. Penyusutan Peralatan 

  
20.239 20.239 

Total Per Produksi (Rp/Bulan) 
  

 456.239 

Total Per Input Bahan Baku 
(Rp/Kg) 

  
 

784 
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Lampiran 7. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


